
 

DT V – TOSCANA E UMBRIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 

 

1 

 

prot. come da segnatura       Firenze, come da segnatura 

 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione dell’Agenzia; 

VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 2023 “Codice dei contratti pubblici”, d’ora 

innanzi indicato come “CdA”; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia, approvato dal 

Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016, che dispone che “Per 

acquisti di beni e servizi di importo fino alla soglia comunitaria, il Dirigente dell’Ufficio 

preposto alla funzione acquisti autorizza la spesa e firma il contratto”; 

VISTA la nota Prot. 457/RI del 4 aprile 2023 con cui il Laboratorio di Livorno ha 

evidenziato la scadenza del contratto di servizi attualmente in essere tra questa SA e la 

ditta CAMI s.r.l. per la manutenzione periodica dei Dispositivi di Protezione Collettiva 

(DPC) presenti nel Laboratorio Chimico di Livorno; 

CONSIDERATO che la procedura di acquisizione è compresa nella approvata 

Programmazione biennale (2023-24) per l’acquisto di beni e servizi ex art. 21 del D. Lgs 

50/2016 e ss.mm. e ii. con codice CUI 97210890584202200095 per un importo stimato 

di € 50000 oltre IVA;  

VISTO il combinato disposto degli artt.1 del D.L. 95/2012, convertito dalla L.35/2012, 

e 450 della L.296/2006, così modificato dall’art.1, comma 130, della L.145/2018 (legge di 

bilancio 2019), che prevede che “le amministrazioni statali centrali e periferiche, e le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, sono tenute a far ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5000 euro e al di sotto 

della soglia di rilievo comunitario”; 

PRESO ATTO  

che il Laboratorio ha fornito i riferimenti di alcuni Operatori Economici in grado di 

svolgere il servizio richiesto; 

C
op

ia
 p

re
di

sp
os

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 

3 
bi

s 
de

l D
.L

gs
. 

82
/2

00
5 

- 
Il
 d

oc
um

en
to

 o
ri
gi

na
le

 f
ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 
e'

 c
on

se
rv

at
o 

pr
es

so
 l'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 in
 c

on
fo

rm
ita

' a
ll'

ar
t.

 7
1 

de
l D

.L
gs

. 
82

/2
00

5

Firma sostituita da indicazione a mezzo stampa
ADM.DGDR0043.REGISTRO INTERNO AOO DGDR0043.0000969.07-09-2023.R



 

DT V – TOSCANA E UMBRIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 

 

2 

 

VERIFICATO che tra le ditte indicate dal Laboratorio risultano iscritte al Bando 

“Servizi” Categoria “Servizi di assistenza, manutenzione e riparazione di apparecchiature 

di misurazione collaudo e prova” le seguenti Ditte: 

• ZETALAB s.r.l. 

• LABOSYSTEM s.r.l. 

• GENELAB s.r.l. 

• MUSE TECNOLOGIE s.r.l. 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per il servizio richiesto; 

RITENUTO di procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023  , 
mediante  “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante” tramite  lo strumento del confronto fra preventivi  messo  a 
disposizione dal Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

RITENUTO, in base alla stima effettuata tenendo conto dei costi di manutenzione a 

canone degli anni precedenti di suddividere l’importo massimo di € 50000 

(cinquantamila), per la durata contrattuale di 24 mesi come segue: 

• € 42000 oltre IVA, per manutenzione programmata a canone per i 2 anni di durata 

contrattuale; 

• € 8000 oltre IVA nei due anni di durata contrattuale destinati a remunerare 

eventuali attività straordinarie extra canone. 

DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito il seguente codice CIG 

A00B956280; 

 

IL DIRETTORE TERRITORIALE PER LA TOSCANA E L’UMBRIA 

DETERMINA 

ARTICOLO 1 

Di procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 mediante la 

modalità “Confronto di preventivi” dello strumento MePA, per la fornitura del servizio di 

manutenzione dei Dispositivi di Protezione Collettiva presenti nei Laboratori Chimici di 

Livorno dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, CPV 50410000-2 – “Servizi di 

riparazione e manutenzione di apparecchiature di misurazione, collaudo e prova”, per 



 

DT V – TOSCANA E UMBRIA 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

SEZIONE ACQUISTI 

 

3 

 

una spesa stimata complessiva di € 50.000 oltre IVA di cui: 

• € 42000 oltre IVA, per manutenzione programmata a canone per i due anni di 

durata contrattuale, da cui sarà eventualmente scorporata la quota di ribasso 

proveniente dalla procedura di affidamento, per essere aggiunta alla somma già 

prevista al successivo punto; 

• € 8000 oltre IVA nei due anni di durata contrattuale destinati a remunerare 

eventuali attività straordinarie extra canone. 

ARTICOLO 2 

All’importo destinato a remunerare le eventuali attività straordinarie, viene aggiunta, 

sempre a titolo di extra canone, la differenza tra l’importo a base d’asta e l’importo 

dell’offerta aggiudicataria  

ARTICOLO 3 

Di impegnare la spesa, sul conto di budget del Laboratorio denominato “Attrezzature 

tecniche per laboratori chimici” a codice FD03150010, codice articolo C02.0004.0003 – 

“Manutenzione ordinaria impianti dei laboratori chimici”; 

ARTICOLO 4 

Direttore dell’esecuzione è il Responsabile della Struttura richiedente. 

ARTICOLO 5 

Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dirigente dell’Ufficio Affari Generali  

ARTICOLO 6 

La presente determinazione verrà pubblicata sull’apposita sezione Amministrazione 

Trasparente del sito Internet dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli. 

 

Il Direttore Territoriale 

Davide Bellosi 

Firmato digitalmente 


